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toszt id. Dumas a Monte-Cristo grófja 
regényével, Victor Hugo Le Télégraphe 
költeményével, Stendhal Lucien Leuwen 
(Vörös és fehér) könyvével „alapozta” 
meg. (Ez utóbbi regény ideiglenes címe 
egy ideig „Le Télégraphe” volt!) De még 
Csokonai Vitéz Mihály is megemlékezett 
a telegráfról a Debreceni Magyar Psyche 
c. munkájában.

Az új hírkapcsolatok létrehozását 
a franciák az elektromágneses távíró-
ra bízták, melynek elsQ szakaszát Párizs 
és Rouen között már 1845. május 18-án 
üzembe helyezték. Az utolsó közlemény, 
amit még a szemaforos távíró (is) közve-
tített, Szevasztopol 1855. szeptember 8-i 
elfoglalásának híre volt.

„De bármennyire el volt is terjedve 
Claude Chappe rendszere, megvolt an-
nak a maga jelentékeny hátránya, mert 
csak nappal és akkor is csak derült idQ-
ben lehetett használni. Ha az idQ esQsre 
vagy ködösre fordult, megakadt a közle-
kedés, s a hirlapok táviratai gyakran ott 
s akkor szakadtak félbe, midQn a legér-
dekesebbeknek ígérkeztek, mert a rossz 
idQ vagy ködös levegQ elzárta a látha-
tárt egyik állomástól a másikig. Az opti-
kai távirás mellett még egyéb kisérletrQl 
is van tudomásunk, melyeket különbö-
zQ idQben ajánltak s részben alkalmaz-
tak is. De czélt nem értek, mert az akkor 
elterjedt Chappe-féle rendszerrel nem 
versenyezhettek, mig aztán ezt is leszo-
rította a térrQl egy ujabb találmány, a 
villanytávirás.” [5]  Æ
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SÓPÓTLÓ F^SZER

A lakosság az iparilag fejlett országokban 
az egészségügyileg optimálisnak tartott 
mennyiségnél lényegesen több konyha-
sót fogyaszt. A hazai statisztikák szerint 
nálunk a férfiak átlagosan 17,5 g, a nQk 
12,1 g konyhasót esznek meg ételeikben 
naponta: mintegy háromszorosát a helyes 
mennyiségnek. A több só fogyasztása el-

sQsorban a vérnyomás emelkedésével jár, 
melynek következménye a szív- és ér-
betegségek számának növekedése, ezzel 
szemben a sófogyasztás mérséklése ked-
vezQ irányú változást eredményez ezeknek 
a betegségeknek az elQfordulásában.

Finnországban és az Egyesült Király-
ságban országos sófogyasztás-csökken-
tQ program indult, igen jó eredménnyel. 
A finn lakosságban a szisztolés és a di-
asztolés vérnyomás mérséklQdése 75–
80%-kal csökkentette a szélütés és a ko-
szorúér-betegség gyakoriságát. Noha a 
sóbevitel jelenlegi szintjét a szakértQk 
szinte mindenütt magasnak tartják, az 
optimális sófogyasztást senki sem tudta 
meghatározni.

Újabban több kutató hangsúlyozza: 
könnyebb úgy csökkenteni a sófogyasztást, 
ha különleges f_szerezéssel mérsékeljük 
a só iránti igényt. Az American Society 
of Hypertension legutolsó kongresszusán 
aratott sikert a brazil Patricia T. M. Villela 
elQadása, aki erre vonatkozó vizsgálatait 
ismertette. A bevezetQ mérések azt mutat-
ták, hogy különbözQ sótartalmú, külsQleg 
egyforma kenyerek kóstolása után a hiper-
tóniás felnQttek 68%-a, a normotenziósok 
31%-a a lényegesen sósabbat választotta 
ízletesebbnek.

Két héttel késQbb 44 résztvevQvel meg-
ismételték a kóstolást. A kenyerek sótartal-
ma ezúttal is különbözQ volt, de oregánóval 
(más néven szurokf_ vagy vadmajoranna) 
is megf_szerezték azokat. A magas vér-
nyomású betegeknek csak a 14%-a érezte 
jobbnak a sós kenyeret, a normál tenziójú 
vizsgálati alanyok közül pedig senki sem 
választotta a sósabb kenyérfélét. A népsze-
r_, fQleg Olaszországban használt f_szer 

mind az optimális, 
mind a magas vér-
nyomású résztvevQk 
ízlését a kívánt irány-
ban változtatta meg.

A sósság érzéke-
lése, a legjobb íz_ 
étel kiválasztása ét-
kezésünk igen érde-
kes és egyelQre alig 
ismert eleme. A só 
legnagyobb része ké-
szen vásárolt enni-
valókból, pékáruból, 
hentesáruból kerül a 
szervezetünkbe. Az 
egészségügyi irány-

elvek ma általában úgy szólnak, hogy a 
nagy kockázatúak, például a hipertóniások 
legfeljebb napi 1500 mg nátriumot fo-
gyasszanak, és az általános népesség tag-
jai se egyenek-igyanak napi 2300 mg-nál 
többet belQle.

Az amerikai közegészségügy számítá-
sai szerint az Egyesült Államokban átla-
gosan 3400 mg nátriumnak felel meg a 
napi sóbevitel. Ez hagyományosan, hosz-
szú idQ során alakult ki így, és csak nehe-
zen, hosszú idQ alatt lehet változtatni rajta. 
Az Egyesült Királyságban az élelmiszer-
ipar és az egészségügyi kormányzat évente 
3–4%-kal csökkentette a gyárilag készült 
termékek sótartalmát, hogy a fogyasztók 
számára ez ne okozzon észrevehetQ és za-
varó változást.

A PALEOLIT ÉTREND 
SEM ÓVOTT AZ 

ÉRELMESZESEDÉSTPL

Walter L. Voegtlin amerikai gasztro ente-
rológus The Stone Age Diet (KQkorszaki 
étrend) cím_ könyve 1975-ben jelent meg. 
A könyvben lévQ receptek a szerzQ táplál-
kozási betegségekkel kapcsolatos vélemé-
nyét tükrözik, és azt a nézetét, hogy az em-
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ber örökletesen carnivora élQlény, vagyis 
húsevQ állat, mely úgy élte át a kQkorsza-
kot, hogy ette, amit gy_jtött, mindenféle 
magvat, gyümölcsöt, de fQleg azt, amit si-
került elfognia: vadon élQ állatokat. Ennek 
megfelelQen fQleg húst, zsírt fogyasztott, 
és csak kisebb mennyiségben szénhidrátot.

Voegtlin könyvét néhány évtized alatt 
tudományos és áltudományos könyvek 
egész sora követte, melyek általában azt 
bizonygatták, hogy az QskQkorszak em-
berének diétája mai étrendünkhöz képest 
roppant egészséges volt, a ma oly gyakori, 
krónikus betegségek akkoriban nem is lé-
teztek, ha tehát visszamegyünk a paleolit 
receptekhez, megtaláljuk a maradéktalan 
boldogságot.

Az American College of Cardiology idei 
kongresszusán nagy figyelmet keltettek a 
HORUS-tanulmány eredményei, és fontos-

sága miatt a kongresszussal egy idQben a 
Lancet is közölte a dolgozatot március 10-i 
számában, új megvilágításba helyezve a sok 
ezer éves kérdést: Az infarktus, az agyi ka-
tasztrófa és általában az ateroszklerózis kife-
jezetten korunk betegsége-e?

A 19 tagú nemzetközi munkacsoport elsQ 
szerzQje, az amerikai Randall C. Thompson 
már korábban igazolta, hogy a szívbetegsé-
gek (a megfelelQ képalkotó módszerek hasz-
nálatával) megtalálhatók a 3500 esztendQs 
egyiptomi múmiák földi maradványaiban. 
Az új dolgozat már címében is jelzi, hogy az 
emberi történelem négy évezredében mutat-
ja be az érelmeszesedést négy Qsi népesség 
tagjaiban.

A vizsgálatban teljestest-komputerto-
mográfiát végeztek. Ez a technika min-
den eddigi módszernél pontosabb: a közel-
múltban igazolták, hogy az általánosan hasz-
nált koronarográfiánál szignifikánsan érzé-
kenyebb CT-angiográfia már a koszorúerek 
belsQ felszínén megjelenQ plakkokat is lát-
hatóvá teszi. A vizsgálati alanyok négy föld-
rész négy korszakából származó múmiák 
voltak. A 137 múmiából 78 az Qsi Egyiptom-
ból eredt, 51 a perui leletekbQl származott, 
öt maradvány az amerikai földrész egykori 
pueblo indiánjaihoz tartozott, három pedig 
az Aleut-szigeteken lakó unanga népcsoport 

tagja volt, akik minden mezQgazdasági te-
vékenység nélkül éltek igazi vadászó-gy_j-
tögetQ életet.

Thompson és munkatársai szerint ezek 
az emberek alapvetQen különbözQ idQjárá-
si viszonyok között éltek, és az étrendjük 
is más volt. „A nagy földrajzi eltérések mi-
att az egyes területek növényzete is nagyon 
különbözött. Az étrend alapja mindenütt a 
vadon élQ állatok és a halak voltak, de a fe-
hérjebevitel jelentQsen különbözött az állato-
kat már tenyésztQ egyiptomiak és a csaknem 
kizárólag halon élQ, szigeten lakó unangák 
étrendjében.

Érelmeszesedést találtak a múmiák 
34%-ában: 28 egyiptomi, 13 perui, két pueblo 
indián és három unanga múmia ereiben me-
szes plakkok formájában. Ateroszklerózis 
kimutatható volt 28 múmia aortájában, 25 
esetben az arteria iliaca vagy femoralis érfal-

ban. Volt 25 másik eset, 
ahol az a. poplitea vagy 
tibialis meszesedett, az a. 
carotis területén 17 vizs-
gálati alanynál volt me-
szes elváltozás, és coro-
naria-betegséget hat mú-
miában észleltek.

Minden negyedik mú-
miában legalább két érte-
rületen voltak eltérések. 
A vizsgált személyeknek 
a csontok állapotából be-
csült életkora átlagosan 
43 esztendQ lehetett. „Az 

érelmeszesedés a négy preindusztriális tár-
sadalomban gyakori volt, beleértve a vadá-
szó-gy_jtögetQ idQszakot is. A helyzet ma is 
ugyanaz. Ennek alapján úgy t_nik, hogy az 
érelmeszesedés az emberi kor elQrehaladá-
sának alapvetQ része, és létezése nem függ 
semmiféle étrendtQl vagy életviteltQl” – írják 
a kutatók a dolgozat összefoglalásában.

                                Forrás:Weborvos

MATOS LAJOS ROVATA

Michelangelo aforizmáján csava-
rintva egyet, biztosak lehetünk 
abban, hogy nemcsak a márvány, 

hanem a fa is magában hordozza a belQle 
kihámozható szobrot. Mint a megtermett, 
pontosan egy tonnás svédországi szilfatus-
kó Carl von Linné (vagy korabeli elneve-
zéssel Carolus Linnaeus) karikatúra-sze-
r_ arcvonásait, méghozzá Kaj Engström 
szobrász keze nyomán. Ne is csodálkoz-
zunk a példán: maga a fa, mint növény, 
még Linné korából való, elvárható hát tQ-
le, hogy a kor nagy tudósát valamiképp 
magában hordozza. Igen ám, de a helybéli 
tájékoztatás szerint a fa topográfiai eredete 
Stenbrohult, vagyis az a hely, ahol Linné a 

gyermekéveit töltötte. Ez pedig, az eddigi 
enyhén okkult észjárás szerint azt jelenti, 
hogy a fa belsQ szövetei elQrelátó módon 
a felnQttkori Linné vonásai szerint fejlQd-
tek és rendezQdtek, és ugyancsak elQrelá-
tó módon dacoltak a pusztító idQvel, hogy 
mindezt számunkra megQrizzék. A szob-
rász érdeme csak annyi, hogy észrevette a 
fa kínálta lehetQséget, és faragványával to-
vábbi hosszú létet biztosított a matéria szá-
mára és az emlékezés örömére.

E meghökkentQ, ám erQteljes vizua li-
tású m_alkotás mégsem a fa egykori élQ-
helyén, hanem Råshultban, a múzeum-
szülQház elQtt díszítette a kertet Linné szü-
letése 300. jubileumi évében, vagyis 2007-
ben. Ez így is van rendjén, csak a múlt idQ 
használata lehet zavaró egy kicsit. Lás-

Konyharészlet óntányérokkal

Októberi számunkból

Ezeknél az ötleteimnél lesznek job-
bak is…” Gyulai József akadémikus-
sal beszélget Kapitány Katalin
Lente Gábor: Isten valóban nem koc-
kázik? A Soai-reakció és a biológiai 
kiralitás eredete
Kovács László: A két Orowan
Horváth Ákos: Hurrikán: a természet 
pusztító hQerQgépe
Kalotás Zsolt: LáperdQ az atomerQm_ 
árnyékában
Ladányi László: A Sebes-Körös szur-
dokvölgye
Zelei Zoltán: FelsQlapugy, az elfele-
dett Qsmaradvány lelQhely
Magyar fiatalok eredményei a nem-
zetközi diákolimpiákon


